ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR
CNPJ N° 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro, nº 09 – Centro – CEP: 65.284-000 - Governador Nunes Freire – MA

INDICAÇÃO Nº 0013/2021, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

O vereador VALDERLY PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, vem

mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta

Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Prefeito Municipal Josimar Alves de

Oliveira com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

               Indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que VIABILIZE VEABILIZE

RECURSOS JUNTO AO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO GOVERNO

FEDERAL, OU AINDA ATRAVÉS DA EMENDA PARLAMENTAR, PARA QUE SEJA

FEITO A OBRA DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA PARA OS BAIRROS: MONTEIRO

LOBATO, BUÁS, PATRIMONIO, VILA MARANHÃO AEROPORTO E VILA PARAÍBA,

SEDE DE GOVERNADOR NUNES FREIRE.

JUSTIFICATIVA

O acesso a água potável é questão prioritária para a saúde e bem-estar do ser humano. Por

isso, venho requer ao Executivo que busque agilidade na agremiação de recursos para a conclusão

da rede água que, já outrora, foi iniciada no Bairro Monteiro Lobato e atenderá todas as

comunidades citadas. A população dos bairros supracitados tem vivido dias difíceis, devido à

escassez ou a falta de água em suas casas. Por isso se utilizam de poços cacimbão ou, quando

podem, perfuram poços artesianos para atender suas necessidades diárias. Contudo, nossa

comunidade precisa de uma rede de água padrão FUNASA que atenda todos, com água de

qualidade par nossos munícipes.

 Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito Municipal, em atender esta

indicação, antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 08 DE

FEVEREIRO DE 2021.

VALDERLY PEREIRA DA SILVA

Vereador - PSDB